ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации муниципального образования
  Толпуховское Собинского района

23.04.2021                                                                                             № 58
О внесении изменений в постановление

Администрации от 30.10.2020г. № 190
«Об утверждении Плана мероприятий

по противодействию коррупции в

муниципального образовании Толпуховское

Собинского района на 2021-2022 года»
       В соответствии с Представление  Собинской  межрайонной  прокуратуры от 23.03.2021г. «Об  устранении нарушений  в  сфере  противодействия  коррупции»,  Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным  законом от 03.12.2012г. № 230-ФЗ «О  контроле  за  соответствием  расходов лиц,  замещающих  государственные  должности,  и иных лиц  их доходам», Федеральным  законом от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О  муниципальной  службе  в  Российской  Федерации», руководствуясь  Законом Владимирской  области от 10.11.2018 № 181-ОЗ «О  противодействии  Коррупции  во  Владимирской  области», Законом  Владимирской  области от 30.05.2007г. № 58-ОЗ «О  муниципальной  службе во  Владимирской  области», в  целях  приведения  нормативно- правовой  базы  в соответствие  с действующим  законодательством, администрация     п о с т а н о в л я е т:

1. часть 3 цели и задачи плана, дополнить пунктами следующего содержания:

-  осуществлять анализ поступающих в соответствии с настоящим Федеральным законом и Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лица, замещающего (занимающего) одну из должностей, указанных в пункте 1 части 1 статьи 2 настоящего Федерального закона, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

- принимать сведения, представляемые в соответствии с частью 1 статьи 3 настоящего Федерального закона.

2. Внести изменения в Приложение к постановлению администрации   муниципального образования Толпуховское от 30.10.2020г. № 190 «Об утверждении Плана  мероприятий  по  противодействию  коррупции  в  муниципальном  образовании  Толпуховское  Собинского  района  на 2021 – 2022 года»  изложив «Перечень  мероприятий  по  реализации  плана «Противодействие  коррупции в  администрации  муниципального  образования  Толпуховское  на 2021-2022 годы»  в новой  редакции, согласно приложению.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации МО Толпуховское.
Глава администрации

МО Толпуховское                                                                      И.Е. Абрамова
Приложение

к постановлению администрации

МО  Толпуховское
от 23.04.2021г.  N 58
ПЕРЕЧЕНЬ
 МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПЛАНА
 "ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ
В АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  ТОЛПУХОВСКОЕ
 СОБИНСКОГО  РАЙОНА   НА 2021-2022  годы"
	№

п/п
	Мероприятия
	Ответственные
исполнители
	Срок
исполнения

	1.
	2.
	3.
	4.

	I. Обеспечение единообразного применения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции
в целях повышения эффективности механизмов предотвращения и урегулирования конфликта интересов

	1.1
	Обеспечить контроль за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции в части предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения; проведение обобщения фактов несоблюдения требований о предотвращении и урегулировании конфликта интересов, принятых мер в отношении виновных лиц.
	Орган местного самоуправления

(по согласованию)
	Постоянно;

анализ – ежегодно до 1 декабря

	1.2
	Обеспечить эффективность кадровой работы в части ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов; документальное подтверждение государственной регистрации новых актов гражданского состояния в соответствии с Федеральным законом от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния».
	Орган местного самоуправления

(по согласованию)
	Ежегодно

до 1 ноября

	1.3.
	Обеспечение  функционирования  Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.
	Орган местного самоуправления

	в течении 2021-2022г.г.

	1.3.1.
	Организовать проведение анализа работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.
	Орган местного самоуправления (по согласованию)
	Не реже 1 раза в полугодие

	1.4.
	Обеспечить проведение контроля за соблюдением запретов, ограничений и иных требований, установленных в целях противодействия коррупции.
	Орган местного самоуправления (по согласованию)
	в течении 2021-2022г.г.

	1.4.1.
	Организация  и обеспечение работы  по  рассмотрению уведомлений  муниципальных  служащих о фактах обращения  к ним в целях склонения  к  совершению коррупционных правонарушений
	Орган местного самоуправления (по согласованию)
	в течении 2021-2022г.г.

	1.4.2.
	Организация и обеспечение работы  по  рассмотрению уведомлений муниципальных  служащих о возникновении  личной заинтересованности  при  исполнении  должностных обязанностей,  которая приводит или  может  привести к конфликту  интересов,  а также применение мер дисциплинарной ответственности в соответствии с  Российским  законодательством о противодействии  коррупции
	Орган местного самоуправления (по согласованию)
	в течении 2021-2022г.г.

	1.4.3.
	Организация и обеспечение работы  по  рассмотрению заявлений  муниципальных  служащих о  разрешении  на участие  на безвозмездной основе в управлении некоммерческой  организацией в качестве единоличного  исполнительного органа или вхождения в состав ее коллегиального  органа  управления в  соответствии с порядком,  установленным законом  субъекта  Российской  Федерации
	Орган местного самоуправления (по согласованию)
	в течении 2021-2022г.г.

	1.4.4.
	Организация и обеспечение работы  по  рассмотрению уведомлений муниципальных  служащих  о  выполнении  иной оплачиваемой  работы
	Орган местного самоуправления (по согласованию)
	в течении 2021-2022г.г.

	1.4.5.
	Организация и обеспечение работы  по  рассмотрению уведомлений граждан,  замещавших  должности  муниципальной службы, о даче  согласия на замещение в организации должности  на условиях  трудового  договора  или  на выполнение в данной организации  работы на  гражданско-правового договора., если  отдельные функции государственного  управления в данной организации входили в должностные (служебные) обязанности муниципального  служащего
	Орган местного самоуправления (по согласованию)
	в течении 2021-2022г.г.

	1.4.6.
	Организация рассмотрения поступающих в  администрацию  сообщений от  работодателя о заключении  трудового и (или) граждаско-правового  договора на выполнение  работ (оказание  услуг) с гражданином,  замещавшим  должность муниципальной  службы  в органе  местного самоуправления
	Орган местного самоуправления (по согласованию)
	в течении 2021-2022г.г.

	1.4.7.
	Организация  комплекса  мер по  соблюдению  муниципальными  служащими ограничений,  касающихся  получения  подарков,  в том  числе  направленных  на  формирование  негативного  отношения  к дарению подарков  указанным  служащим в связи с их должностным положением или  в связи  с исполнением  ими служебных (должностных)  обязанностей
	Орган местного самоуправления (по согласованию)
	в течении 2021-2022г.г.

	1.4.8.
	Проведение проверок по случаям  несоблюдения  муниципальными  служащими  запретов, ограничений и требований о  предотвращении или урегулировании  конфликта  интересов,  исполнения  ими  обязанностей  в сфере  противодействия  коррупции,  привлечение  таких  лиц к дисциплинарной  ответственности
	Орган местного самоуправления (по согласованию)
	в течении 2021-2022г.г.

	1.4.9.
	Обеспечить проведение анализа случаев  нарушения соблюдения запретов, ограничений и иных требований, установленных в целях противодействия коррупции в целях предупреждения их  повторного возникновения
	Орган местного самоуправления
	Ежегодно до 1 декабря

	1.5
	Обеспечить проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Владимирской области, проектов нормативных правовых актов муниципального  образования
	Орган местного самоуправления (по согласованию)

	В течение 2021 -2022 годов

	1.6
	Проведение оценок коррупционных рисков, возникающих при реализации полномочий администрации, внесение уточнений в перечни должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками
	Орган местного самоуправления
	Ежегодно

	II. Совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения муниципальных нужд

	2.1.
	Контроль за соблюдением требований Федерального закона от 05.04.2013 года  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	финансовый  отдел  органа  местного  самоуправления
	постоянно

	2.2.
	Проведение информационно-разъяснительной работы среди руководителей муниципальных учреждений о требованиях   Федерального закона от 05.04.2013 года  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	финансовый  отдел  органа  местного  самоуправления
	постоянно

	2.3.
	Обеспечение финансового контроля и контроля за выполнением муниципальных контрактов при размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ (оказание услуг) для муниципальных нужд

	финансовый  отдел  органа  местного  самоуправления
	постоянно

	2.4.
	Обеспечение выполнения плана закупок за счет планирования торгов, утверждение ежегодного плана-графика (с учетом возможных изменений) и размещение его на официальном сайте администрации в сети «Интернет»
	финансовый  отдел  органа  местного  самоуправления
	постоянно

	2.5.
	Обеспечить проведение анализа фактического выполнения (в том числе соблюдения сроков исполнения) муниципальных контрактов, заключаемых администрацией поселения на поставку товаров, работ, услуг.
	финансовый  отдел  органа  местного  самоуправления
	Каждое полугодие

до 15 июля,

до 15 января

	2.6.
	Проведение  оценки коррупционных  рисков при  осуществлении  закупок  товаров,  работ,  услуг для обеспечения нужд муниципального  образования и разработки мер по  минимизации коррупционных  рисков
	финансовый  отдел  органа  местного  самоуправления
	в течении 2021-2022г.г. по  мере необходимости

	2.7.
	Организация  работы,  направленной на  выявление личной  заинтересованности гражданских  служащих при осуществлении    закупок товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  нужд  муниципального  образования
	Орган местного самоуправления
	в течении 2021-2022г.г.

	III. Обеспечение полноты и прозрачности представляемых

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

	3.1
	Обеспечить контроль за своевременным представлением лицами, замещающими должности, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, соответствующих сведений,  организация  приема  вышеуказанных  сведений.
	Орган местного самоуправления (по согласованию)
	Ежегодно до 30 апреля (в отношении депутатов представительных органов местного самоуправления - до 1 апреля)

	3.2
	Обеспечить проведение анализа поступающих в соответствии с Федеральным законом от 25.12.208 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, обязанных представлять такие сведения.
	Орган местного самоуправления (по согласованию)
	Ежегодно до 1 июля

	3.3.
	Осуществление  контроля  за  расходами муниципальных  служащих  в  соответствии  с законодательством Российской  Федерации о противодействии коррупции
	Орган местного самоуправления (по согласованию)
	В  течении  2021-2022г.г.

(при  наличии  оснований)

	3.4.
	Подготовка  к опубликованию  Сведений  о доходах,  представленных  муниципальными  служащими  на официальном  сайте  муниципального  образования  в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет»
	Орган местного самоуправления (по согласованию)
	Ежегодно до 1 июля

	3.5.
	Организация приема  сведений  об  адресах  сайтов и (или)  страниц сайтов в  информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет»,  на которых  муниципальные служащие,  лица, претендующие  на  замещение  должностей  муниципальной службы размещали общедоступную  информацию, а также  данные,  позволяющие  их  идентифицировать
	Орган местного самоуправления (по согласованию)
	Ежегодно до 30 апреля (в отношении депутатов представительных органов местного самоуправления - до 1 апреля)

	IV. Повышение эффективности просветительских, образовательных и иных мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного поведения муниципальных служащих, популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов и развитие общественного правосознания

	4.1.
	Обеспечить актуализацию  методических  и  информационно-разъяснительных  материалов  об  антикоррупционных  стандартах  поведения  для  муниципальных  и других  служащих,  работников  муниципальных  организаций,  на которых  распространены данные  стандарты
	Орган местного самоуправления

(по согласованию)
	Ежегодно  до 1 ноября

	4.2.
	Проводить  мероприятия для  представителей  общественных  объединений  и иных  институтов  гражданского  общества  по  вопросам  реализации государственной  политики  в  области противодействия  коррупции,  по  формированию  в  обществе  нетерпимого  отношения  к коррупционным  проявлениям (конференции, круглые  столы  и иные  мероприятия)
	Орган местного самоуправления

(по согласованию)
	не реже 1 раза  в  полугодие

	4.3
	Обеспечить повышение квалификации  муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции.

	Орган местного самоуправления

(по согласованию)
	Ежегодно

	4.4
	Обеспечить обучение  муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в соответствующие перечни должностей, по образовательным программам в области противодействия коррупции.
	Орган местного самоуправления

 (по согласованию)
	Ежегодно

	4.5
	Обеспечить проведение тематических семинаров, совещаний с муниципальными служащими, руководителями муниципальных учреждений поселения по вопросам соблюдения ограничений, запретов и требований, установленных антикоррупционным законодательством в целях противодействия коррупции.
	Орган местного самоуправления

 (по согласованию)
	Не реже одного раза в полугодие

	4.6
	Принять  участие в тематических семинарах, совещаниях с руководителями органов местного самоуправления, лицами, замещающими муниципальные должности, по вопросам соблюдения антикоррупционного законодательства.
	Комитет внутренней политики

администрации области
Управление по вопросам противодействия коррупции администрации области

Орган местного самоуправления
	Не реже 1 раза в полугодие

	4.7.
	Проведение анализа обращений граждан и организаций, содержащих информацию о коррупционных проявлениях, в целях разработки мер по повышению эффективности деятельности администрации в сфере противодействия коррупции
	орган  местного  самоуправления
	постоянно

	4.8.
	Проведение мероприятий по формированию в администрации и подведомственных организациях негативного отношения к дарению подарков указанным выше лицам и служащим в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	орган  местного  самоуправления
	постоянно

	4,9
	Обеспечение предоставления актуальной информации о государственных услугах посредством информационной системы "Портал государственных услуг Владимирской области"
	орган  местного  самоуправления
	постоянно

	V. Совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере бизнеса, в том числе по защите субъектов предпринимательской деятельности от злоупотреблений служебным положением со стороны должностных лиц

	5.1.
	-
	-
	-

	VI. Организационные мероприятия

	6.1.
	Совершенствование методов организации доступности информации о деятельности администрации муниципального образования для юридических лиц и населения:
-размещение на официальном сайте администрации: информации о полномочиях администрации, о задачах и функциях отраслевых органов администрации;

- информации о  порядке и условиях оказания муниципальных услуг населению
	орган  местного  самоуправления
	постоянно

	6.2.
	Размещение в средствах массовой информации и в сети «Интернет» принимаемых муниципальных правовых актов по противодействию коррупции
	орган  местного  самоуправления
	постоянно

	6.3.
	Проведение  социологического  исследования «Оценка  уровня  коррупции». Принятие по  результатам  исследования  необходимых  мер  по совершенствованию  работы  по  противодействию  коррупции»
	орган  местного  самоуправления
	постоянно

	6.4.
	Обеспечение открытости и гласности в работе органов местного  самоуправления и структурных подразделений администрации при проведении конкурсов на замещение вакантных должностей, формировании кадрового резерва на муниципальной службе
	орган  местного  самоуправления
	постоянно

	6.5.
	Размещение информации о земельных участках, находящихся в собственности муниципального  образования, на официальном сайте в сети Интернет
	орган  местного  самоуправления
	постоянно

	6.6.
	Обеспечение исполнения отдельными категориями лиц порядка уведомления о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением служебных (должностных) обязанностей, сдачи, определения стоимости подарка и его реализации (выкупа)
	орган  местного  самоуправления
	постоянно

	6.7.
	Обеспечение работы "горячих линий", "телефонов доверия", "Интернет-приемных" на официальных сайтах администрации в сети Интернет с целью улучшения обратной связи с гражданами и организациями, а также получения сигналов о фактах коррупции
	орган  местного  самоуправления
	постоянно

	6.8.
	Размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих администрации, их супругов и несовершеннолетних детей в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте администрации ОМСУ
	орган  местного  самоуправления
	постоянно

	6.9.
	Проведение мониторинга:

-  публикаций в средствах массовой  информации о фактах проявления коррупции в  муниципальном  образовании и организация  проверки  таких  фактов

-  сведений о реализации мер по противодействию коррупции,
- оценок коррупционных рисков, возникающих при реализации полномочий администрации, внесение уточнений в перечни должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками
	орган  местного  самоуправления
	в  течении  всего  периода

ежеквартально, по  полугодиям, годовая
ежегодно